
1

GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°30-2015-039

PUBLIÉ LE 25 NOVEMBRE 2015



Sommaire

D.T. ARS du Gard
30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone (22 pages) Page 3

Préfecture du Gard
30-2015-11-23-003 - Arrêté préfectoral portant ouverture d'une enquête publique relative à

l'aménagement de la base avions de la sécurité civile sur l'aéroport de Nîmes Alès Cévennes

Camargue.
 (4 pages) Page 26

30-2015-11-14-001 - décision ARS LR 2015-2631 portant autorisation demodification de

l’autorisation initiale de la pharmacie à usage intérieur de la nouvelle clinique Bonnefon à

ALES (3 pages) Page 31

30-2015-11-19-006 - décision ARS LR 2015-2738 portant autorisation de transfert de la

pharmacie à usage intérieur de la clinique Mont DUPLAN (2 pages) Page 35

30-2015-10-01-013 - DECISION N°198 bis / 2015  relative à la composition du Directoire (1

page) Page 38

30-2015-11-13-007 - DECISON N° 203 / 2015 portant modification de l'organisation de

l'équipe de direction (1 page) Page 40

2



D.T. ARS du Gard

30-2015-11-23-002

STQUENTIN Madone

Arrêté de DUP présenté par la commune de SAINT QUENTIN LA POTERIE d'instauration des

périmètres de protectionpour le champ captant de la Madone

D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 3



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 4



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 5



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 6



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 7



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 8



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 9



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 10



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 11



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 12



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 13



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 14



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 15



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 16



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 17



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 18



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 19



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 20



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 21



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 22



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 23



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 24



D.T. ARS du Gard - 30-2015-11-23-002 - STQUENTIN Madone 25



Préfecture du Gard

30-2015-11-23-003

Arrêté préfectoral portant ouverture d'une enquête publique

relative à l'aménagement de la base avions de la sécurité

civile sur l'aéroport de Nîmes Alès Cévennes Camargue.

Préfecture du Gard - 30-2015-11-23-003 - Arrêté préfectoral portant ouverture d'une enquête publique relative à l'aménagement de... 26



Préfecture du Gard - 30-2015-11-23-003 - Arrêté préfectoral portant ouverture d'une enquête publique relative à l'aménagement de... 27



Préfecture du Gard - 30-2015-11-23-003 - Arrêté préfectoral portant ouverture d'une enquête publique relative à l'aménagement de... 28



Préfecture du Gard - 30-2015-11-23-003 - Arrêté préfectoral portant ouverture d'une enquête publique relative à l'aménagement de... 29



Préfecture du Gard - 30-2015-11-23-003 - Arrêté préfectoral portant ouverture d'une enquête publique relative à l'aménagement de... 30



Préfecture du Gard

30-2015-11-14-001

décision ARS LR 2015-2631 portant autorisation

demodification de l’autorisation initiale de la pharmacie à

usage intérieur de la nouvelle clinique Bonnefon à ALES

Préfecture du Gard - 30-2015-11-14-001 - décision ARS LR 2015-2631 portant autorisation demodification de l’autorisation initia... 31



ARS du Languedoc-Roussillon  
26-28 Parc club du Millénaire – 1025, rue Henri Becquerel – CS30001 – 34067 Montpellier Cedex 2 
Tél. : 04.67.07.20.07 – Fax : 04.67.07.20.08 –  www.ars.languedocroussillon.sante.fr 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

DECISION ARS LR/2015 - 2631 
Portant autorisation de modification  
de l’autorisation  initiale de la pharmacie à usage intérieur  
de la Nouvelle Clinique Bonnefon à Alès 

 

  

 
 

 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé   

du Languedoc-Roussillon  
 
 
 
 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L. 5126-7, L. 6111-1, R. 5126-8, R. 5126-9, 
R. 5126-11, R. 5126-12, R. 5126-13, R. 5126-15 à R. 5126-18 ; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

VU le décret du 21 mai 2015 portant nomination de la directrice générale par intérim de l’agence 
régionale de santé du Languedoc-Roussillon ; 

VU l’arrêté du Ministre chargé de la santé du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie 
hospitalière ;  
 
VU l’arrêté du 6 avril 2011 relatif au management de la qualité de la prise en charge médicamenteuse et 
aux médicaments dans les établissements de santé ; 
 
VU l’arrêté du 31 décembre 1954 octroyant une licence de pharmacie à usage intérieur à la clinique 
Bonnefon ; 
 
VU la décision ARS LR/2013 – 2139 portant autorisation de modification à titre transitoire de la 
pharmacie à usage intérieur de la clinique Bonnefon ; 
 
VU l’arrêté N° 2003-30-15 du 20 janvier 2003 autorisant la pharmacie à usage intérieur de la clinique 
Bonnefon à assurer l’activité de préparation des dispositifs médicaux stériles ; 
 
VU la demande présentée le 30 juin 2015 par Madame Fabienne Cuny, en qualité de directrice de la 
Nouvelle Clinique Bonnefon et tendant à obtenir l’autorisation de modifier l’autorisation initiale de la 
pharmacie à usage intérieur ; 
 
VU le dossier accompagnant la demande précitée ;  
 
VU les conclusions et l’avis technique rendus par Madame Hélène Douzal, pharmacien inspecteur de 
santé publique, à l’issue de l’enquête effectuée sur site le 13 novembre 2015 ; 
 
VU l'avis de la section H de l’Ordre national des pharmaciens ; 
  
 
 

 

Préfecture du Gard - 30-2015-11-14-001 - décision ARS LR 2015-2631 portant autorisation demodification de l’autorisation initia... 32



Considérant  que la pharmacie à usage intérieur de la Nouvelle Clinique Bonnefon a été, en raison de 
travaux de construction d’un nouveau bâtiment, transitoirement installée au troisième étage du bâtiment 
B de l’établissement ; 
 
Considérant que la présente demande de modification a pour objectif de mettre en œuvre  l’installation 
définitive de la pharmacie à usage intérieur dans la zone logistique, en rez-de-chaussée; 
 
Considérant  que l’activité optionnelle de préparation des dispositifs médicaux stériles n’est pas 
concernée par cette demande de modification ; 
 
Considérant que l’emplacement et les locaux dédiés sont adaptés à la réalisation des prestations 
pharmaceutiques ; 
 
Considérant  que l’enquête effectuée sur site le 13 novembre 2015 a permis de préciser  les éléments 
exposés dans le dossier de demande et de démontrer que ceux-ci sont conformes aux dispositions du 
Code de Santé Publique et des Bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 
 
Considérant le bilan positif des relations transversales de la pharmacie à usage intérieur avec 
l’organisation du système de management de la qualité de la prise en charge médicamenteuse au sein 
de l’établissement ; 
 
Considérant  que l’attention de la direction a été appelée sur l’effectif des préparateurs en pharmacie, et 
l’importance de veiller à un équilibre de la répartition de ces derniers dans les services de soins et au 
bloc opératoire ; 
 
 
 

DECIDE 

 

Article 1 : Les modifications de l’autorisation initiale de la pharmacie à usage intérieur de la Nouvelle 
Clinique Bonnefon sont accordées ; 

Article 2 : Cette pharmacie demeure située à la même adresse sur le site de l’établissement Nouvelle 
Clinique Bonnefon au 45 Avenue Carnot 30104 Alès ; 

Article 3 : La pharmacie à usage intérieur mentionnée à l'article 1er est autorisée à assurer : 
- Les activités prévues à l'article R.5126-8 du code de santé publique ; 
- L’activité prévue à l’article R. 5126-9, alinéa 4 du code de santé publique : 

préparation des dispositifs médicaux stériles ;  
 

Article 4 :   Toute modification des éléments figurant dans l'autorisation initiale doit faire l'objet d'une 
nouvelle autorisation préalable. 

 
Article 5 :   Si la pharmacie mentionnée à l'article 1 ci-dessus ne fonctionne pas dans un délai d'un an 

à compter de la notification du présent arrêté, l'autorisation devient caduque. Toutefois, sur 
justification produite avant l’expiration de ce délai, celui-ci peut être prorogé. 

 
Article 6 :   Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours hiérarchique et/ou contentieux. 

 
Le recours hiérarchique peut être formé dans un délai de deux mois suivant la date de la 
notification du présent arrêté auprès du Ministre chargé de la santé. 
Le recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif dans un délai de 
deux mois à compter de la date de notification du présent arrêté.  
 

 
Article 7  :  Le présent arrêté est notifié à l'auteur de la demande d'autorisation.  

 
Une copie sera notifiée à :  
M. le Président de l’Ordre National des Pharmaciens – Conseil central de la section H 

Préfecture du Gard - 30-2015-11-14-001 - décision ARS LR 2015-2631 portant autorisation demodification de l’autorisation initia... 33



 
Article 8 :   Le Directeur de l’Offre de Soins et de l’Autonomie de l’Agence Régionale de Santé du 

Languedoc Roussillon est chargé pour ce qui le concerne de l’exécution de la présente 
décision qui sera enregistrée au recueil des actes administratifs de la Préfecture de  
Région. 

 
 
 
 
 
 
 

Montpellier, le 14 novembre 2015 
 
 
 SIGNE 
 

                                                                                            Madame Dominique Marchand 
                                                                                            Directrice Générale par intérim  

Préfecture du Gard - 30-2015-11-14-001 - décision ARS LR 2015-2631 portant autorisation demodification de l’autorisation initia... 34



Préfecture du Gard

30-2015-11-19-006

décision ARS LR 2015-2738 portant autorisation de

transfert de la pharmacie à usage intérieur de la clinique

Mont DUPLAN

Préfecture du Gard - 30-2015-11-19-006 - décision ARS LR 2015-2738 portant autorisation de transfert de la pharmacie à usage in... 35



ARS du Languedoc-Roussillon  
26-28 Parc club du Millénaire – 1025, rue Henri Becquerel – CS30001 – 34067 Montpellier Cedex 2 
Tél. : 04.67.07.20.07 – Fax : 04.67.07.20.08 –  www.ars.languedocroussillon.sante.fr 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

DECISION ARS LR/2015 - 2738 
Portant autorisation de transfert de la pharmacie à usage 
intérieur de la clinique Mont Duplan 
 
 

 

  
 

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé   
du Languedoc-Roussillon  

 
 
 
 
 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L. 5126-7, L. 6111-1, R. 5126-8, R. 5126-9, 
R. 5126-11, R. 5126-12, R. 5126-13, R. 5126-15 à R. 5126-18 ; 

VU  le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

VU le décret du 21 mai 2015 portant nomination de la directrice générale par intérim de l’agence 
régionale de santé du Languedoc-Roussillon ; 

VU l’arrêté du Ministre chargé de la santé du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie 
hospitalière ;  
 
VU l’arrêté du 6 avril 2011 relatif au management de la qualité de la prise en charge médicamenteuse et 
aux médicaments dans les établissements de santé ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 15 mai 1970 octroyant une licence de pharmacie à usage intérieur au 
sanatorium du Mont Duplan ; 
 
VU la demande présentée le 24 juillet 2015 par Madame Carole Hudry-Prieur, en qualité de directrice de 
la clinique Mont Duplan, et tendant à obtenir l’autorisation de transférer la pharmacie à usage 
intérieur du site actuel, 295 Avenue Peladan à Nîmes, vers le nouveau site, clinique Camargue, 53 rue 
Etienne Velay Zone Actiparc à Bouillargues ; 
 
VU le dossier accompagnant la demande précitée ;  
 
VU les conclusions et l’avis technique rendus par Madame Hélène Douzal, pharmacien inspecteur de 
santé publique, à l’issue de l’enquête effectuée sur site le 19 novembre 2015 ; 
 
VU l'avis de la section H de l’Ordre national des pharmaciens transmis le 12 novembre 2015 ; 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Préfecture du Gard - 30-2015-11-19-006 - décision ARS LR 2015-2738 portant autorisation de transfert de la pharmacie à usage in... 36



Considérant  que l’établissement Clinique Mont Duplan, actuellement situé à Nîmes, est transféré vers 
un nouveau site à Bouillargues ; 
 
Considérant que la pharmacie à usage intérieur a pour mission de répondre aux besoins 
pharmaceutiques des patients au sein de l’établissement où elle est implantée ; 
 
Considérant  que l’enquête effectuée sur site le 19 novembre 2015 a permis de préciser  les éléments 
exposés dans le dossier de demande et de démontrer que ceux-ci sont conformes aux dispositions du 
Code de Santé Publique et des Bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ;  
 
Considérant que sur son nouveau site, la pharmacie à usage intérieur dispose d’une implantation et de 
moyens adaptés à la réalisation de ses missions ; 
 
Considérant  que le transfert constitue un gain 
 de qualité et d’efficience pour la prise en charge médicamenteuse des patients ; 
 
 

DECIDE 

 

Article 1 : Le transfert de la pharmacie à usage intérieur de la clinique Mont Duplan est autorisé ; 

Article 2 : Cette pharmacie est désormais située sur le site de l’établissement Clinique  « La 
Camargue » 53 rue Etienne Velay – Zone Actiparc dans la commune de Bouillargues ; 

Article 3 : La pharmacie à usage intérieur mentionnée à l'article 1er est autorisée à assurer les 
missions prévues à l’article R 5126-8 du Code de Santé Publique ; 

 
Article 4 :   Toute modification des éléments figurant dans l'autorisation initiale doit faire l'objet d'une 

nouvelle autorisation préalable. 
 

Article 5 :   Si la pharmacie mentionnée à l'article 1 ci-dessus ne fonctionne pas dans un délai d'un an 
à compter de la notification du présent arrêté, l'autorisation devient caduque. Toutefois, sur 
justification produite avant l’expiration de ce délai, celui-ci peut être prorogé. 

 
Article 6 :   Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours hiérarchique et/ou contentieux. 

 
Le recours hiérarchique peut être formé dans un délai de deux mois suivant la date de la 
notification du présent arrêté auprès du Ministre chargé de la santé. 
Le recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif dans un délai de 
deux mois à compter de la date de notification du présent arrêté.  

 
Article 7  :  Le présent arrêté est notifié à l'auteur de la demande d'autorisation.  

 
Une copie sera notifiée à :  
M. le Président de l’Ordre National des Pharmaciens – Conseil central de la section H 

 
Article 8 :   Le Directeur de l’Offre de Soins et de l’Autonomie de l’Agence Régionale de Santé du 

Languedoc Roussillon est chargé pour ce qui le concerne de l’exécution de la présente 
décision qui sera enregistrée au recueil des actes administratifs de la Préfecture de  
Région et de la Préfecture du Gard. 

 
 
 

Montpellier, le 19 novembre 2015 
 

 SIGNE 
 

                                                                                                Madame Dominique Marchand 
                                                                                                 Directrice Générale par intérim  

Préfecture du Gard - 30-2015-11-19-006 - décision ARS LR 2015-2738 portant autorisation de transfert de la pharmacie à usage in... 37



Préfecture du Gard

30-2015-10-01-013

DECISION N°198 bis / 2015  relative à la composition du

Directoire

Préfecture du Gard - 30-2015-10-01-013 - DECISION N°198 bis / 2015  relative à la composition du Directoire 38



Préfecture du Gard - 30-2015-10-01-013 - DECISION N°198 bis / 2015  relative à la composition du Directoire 39



Préfecture du Gard

30-2015-11-13-007

DECISON N° 203 / 2015 portant modification de

l'organisation de l'équipe de direction

Préfecture du Gard - 30-2015-11-13-007 - DECISON N° 203 / 2015 portant modification de l'organisation de l'équipe de direction 40



Préfecture du Gard - 30-2015-11-13-007 - DECISON N° 203 / 2015 portant modification de l'organisation de l'équipe de direction 41


